
Российская Федерация 

Амурская область 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТЫНДЫ  

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 04.03.2024 г.                                 г.Тында                                     № 120  

 

О проведении конкурса 

образовательных видеороликов 

«Играем, дружим, растём!» 

 

В соответствии с планом работы Управления образования 

Администрации города Тынды, в целях обобщения и распространения 

опыта деятельности педагогов дошкольных образовательных организаций 

по поддержке традиций игровой культуры, развития потенциала детской 

игры как ведущего вида детской деятельности, игры как формы 

организации социально значимой деятельности дошкольников,  

 

приказываю:  

1. Провести с 04 марта по 29 марта 2024 г. конкурс образовательных 

видеороликов «Играем, дружим, растём!» среди педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций (далее – конкурс). 

2. Утвердить Положение о конкурсе (Приложение 1).  

3. В срок до 25 марта 2024 г.  направить заявку (Приложение 2) и 

ссылку на конкурсные материалы (видеоролик) по адресу электронной 

почты: as-svetlana711@yandex.ru. 

4. Руководителям образовательных организаций города Тынды 

обеспечить участие педагогических работников в конкурсе. 

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заведующего 

МБУ ИМК Пешкову И.А. 

 

 

 

 

 

 И.о. начальника  

Управления образования                                                Г.Н. Олешко  

 

 

 

 

mailto:as-svetlana711@yandex.ru


Приложение 1 

к приказу Управления образования  

                                                                                      от 04.03.2024 г. № 120 

 

ПОЛОЖЕНИЕ      

о проведении конкурса образовательных видеороликов 

«Играем, дружим, растём!»  

среди педагогических работников  

дошкольных образовательных организаций 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение   о   проведении   конкурса   

образовательных видеороликов «Играем, дружим, растём!» (далее – 

конкурс) определяет цели и задачи, порядок и сроки проведения, требования 

к материалам, систему награждений. 

1.2. Подготовка и проведение конкурса осуществляется городским 

ресурсным центром «Дополнительное образование» (руководитель 

Митряйкина Е.Н.).  

1.3. Направляя свою работу на конкурс, автор автоматически 

соглашается на безвозмездную её передачу организаторам. 

1.4. Информация об условиях проведения и итоге конкурса размещается 

на сайте Управления образования Администрации города Тынды 

http://www.upravtynda.ucoz.ru. 

 

2. Цель и задачи 

2.1. Цель: активизировать деятельность педагогов дошкольных 

образовательных организаций для поддержки традиций игровой культуры, 

развития потенциала детской игры как ведущего вида детской деятельности, 

игры как формы организации социально значимой деятельности 

дошкольников. 

2.2. Задачи: 

− выявление лучших игровых практик дошкольного образования; 

− обобщение опыта использования игры в образовательной 

деятельности с детьми дошкольного возраста; 

− распространение передового опыта педагогов по организации игровой 

деятельности детей дошкольного возраста; 

− создание условий для поддержки инициативы и самостоятельности 

детей в различных видах деятельности. 

 

3. Участники смотра-конкурса 

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются педагогические работники 

всех возрастных       групп ДОО. 

 

 

http://www.upravtynda.ucoz.ru/


4. Сроки проведения  

4.1. Конкурс проводится с 04 марта по 29 марта 2024 года. 

4.2. Участники конкурса представляют конкурсный материал, 

реализуемый с детьми дошкольного возраста в соответствии с целью, 

задачами конкурса по следующим номинациям:  

4.2.1. «Досуговые игры (игры-забавы, игры-развлечения, музыкальные, 

хороводные»); 

4.2.2. «Игры народов России»; 

4.2.3. «Командные подвижные игры». 

4.3. Участник конкурса может принимать участие в нескольких 

номинациях (разные игры). 

4.3. Конкурсные видеоролики с участием детей размещаются только с 

согласия родителей. 

4.3. Содержание образовательных роликов не должно противоречить 

законодательству РФ. Не оцениваются ролики, не соответствующие 

тематике конкурса. 

4.6. Участники конкурса направляют заявку на участие (приложение 

№2) до 25 марта 2024 года на электронный адрес: as-svetlana711@yandex.ru 

включающую ссылку на конкурсный материал (видеоролик) и разрешение 

от родителей (пишется в свободной форме).  

 

5. Требования к конкурсным материалам 

5.1. На конкурс представляется образовательный видеоролик для детей, 

разрешение от родителей на размещение ролика в публичном пространстве.  

5.2. Видеоролик должен включать в себя следующие части: 

− заставку с указанием номинации, возрастной категории детей и 

названием игры; 

− описательную часть (правила игры, особенности организации игры, 

перечисление атрибутов (если они предусмотрены в игре); 

− титры с указанием авторов ролика. 

5.3. Видеоролик должен включать непосредственно игровую 

деятельность с детьми. 

5.4. Технические требования к видеороликам: продолжительность не 

более 3 минут, формат MPEG, MTS, MP4, MOV, WMV; разрешение не 

менее 1280*720; широкоформатный размер кадра 16:9. 

5.5. В Конкурсе принимают участия работы, которые ранее не были 

размещены в сети Интернет. 

 

6. Критерии оценки 

6.1. Оценка конкурсных материалов проводится по следующим 

показателям: 

− оригинальность содержания игры; 

− практическая значимость и новизна; 

− доступное описание правил игры; 

mailto:as-svetlana711@yandex.ru


− соответствие возрастным особенностям детей; 

− наличие и качество атрибутов (если они предусмотрены в игре); 

− соответствие техническим требованиям; 

− грамотность текстового оформления. 

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 5 баллов. 

Максимальный общий балл – 35. 

 

7. Подведение итогов и награждение победителей 

 

7.1. Конкурсные работы оцениваются в каждой из трёх номинаций по 

возрастной категории. 

7.2. Победители Конкурса определяются путём суммирования баллов. 

7.3. Победителям вручается грамота за 1, 2 и 3 место в каждой 

номинации, участникам - сертификат. 

7.4. Жюри Конкурса оставляют за собой право для дополнительного 

поощрения участников. 

 

 

Приложение 2 

к приказу Управления образования  

                                                                                      от 04.03.2024 г. № 120 

 
ЗАЯВКА 

участника городского конкурса образовательных видеороликов  
«Играем, дружим, растём!» 

 
Ф.И.О. участника (полное)  

Должность  

Место работы (полное по 
Уставу) 

 

Телефон, e-mail  

Номинация  

Возрастная категория  

Название игры  

Активная ссылка на 
конкурсный материал 

 

 

 


